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 مقدمه:
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مجموعه دروسی که با عنوان اندیشه اسلامی در دانشگاه ها تددری  

مباحث مبدأ  1 ۀمی شود شامل چهار واحد درسی می باشد. در اندیش

ی و معاد مطرح می شود و بیشتر شامل مباحدث علیدی و اابداتی مد

مباحث بیشتر رنگ و بوی اسلامی بده ودود مدی  2 ۀباشد. در اندیش

 گیرد این مباحث شامل موارد زیر است:

 ( نبوت عامه1

 ( نبوت پیامبر اکرم2

 ( تحریف قرآن3

 ( امامت4

 ( مهدویت 5

 ( دین یا ادیان6

 ( نسبت میان عیم و دین7

 سکولاریزم ۀ( اسلام و مسئی8

 ( ولایت فلیه9

اوتصار سعی شده است مباحث فوق طرح گدردد و در در این جزوه به 

عین حال فراتر از مطالب طرح شده در ملطع متوسطه باشد. همچنین 

سعی شده است مطالب در غالب سؤال و جواب مطرح گردد تا علاوه بر 

آن بدرای امتحدان پایدان تدرم  ۀماندگاری بیشتر در ذهن، مطالع

 آسان باشد.
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 «نبوت عامه»

 

نبوت عامه و مسائیی نظیر اصل نبوت به معنای عام کیمه )نده در 

مسائل مربوط به یک نبی واص( و نیز چرایی ارسال رسدل بحدث مدی 

شود. اندیشمندان دربارۀ ضرورت ارسدال انبیدا از سدوی وداوندد 

دلایل متعددی را ذکر کرده اند که در اینجا به دو مورد از آنها 

 اشاره می شود.

رباار  دو بدادب باودن وجاود انساان را ناا  ( ادلۀ الهیون د1

 ببرید؟

 ؤیای صادقهالف( وواب و ر

 ب( ابات من وجودی انسان در عین نو شدن تمام سیولهای بدن

 اعمال وارق العادۀ مرتاضانو  ج( کرامات اولیا

 د( آیات و روایات

چگونه می توان از دوبددب بودن وجود انسان به ضارورت وجااود  (2

 انبیا پی برد؟

ر بپذیریم که انسان موجودی مرکب از جسم و روح است آنگاه به اگ

طور طبیعی حکم وواهیم کرد که همانگونه که جسدم دارای معیمدان 

جسمانی نظیر پزشکان و زیست شناسان می باشد روح نیدز نیازمندد 

اً بهترین معیمدان را معیمان روحانی )تعالی یافته( است و طبیعت

آفرینندۀ روح اسدت یعندی وداوندد  کسی می تواند بفرستد که وود

 باید با ارسال انبیا برای بشر معیمان روحانی بفرستد.

 چگونه می توان از حکمت خداوند به ضرورت ارسال رسل پی برد؟( 3

همانطور که می دانیم یکی از صفات وداوند ]که علدلاً نیدز قابدل 

اابات است[ صفت حکمت می باشد حکیم موجودی است که کار بیهدوده 

نمی کند بنابراین ودای حکیمی که جهان و انسددان را ویدر کدرده 

است حتماً باید هدف وویش از این ویلت و نیز انتظدارات ودود از 

 بشر را بیان کند و بهترین راه بیان این مطیب ارسال رسل است.

علاوه بر دلایل فوق بروی اندیشمندان از زاویه های دیگری به این 

سدینا از منظدر اجتمداعی و لدزوم وجدود مثلاً ابن  ندبحث پرداوت

قانون برای جامعه وارد این بحث شده است که در اینجدا از ذکدر 

 آنها وودداری می کنیم.
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 «نبوت پیامبر اکر »

 

( از چه راههایی می توان دربار  نباوت پیاامبر اکار  تققیا  1

 نمود؟

 الف( بررسی قرآن کریم

 رم ب( بررسی تاریخ اسلام و سیره پیامبر اک

ج( بررسی تجربیات و مکاشفات اولیایی که در دین پیدامبر سدیو  

 کرده اند.

قرآن کریم اصیی ترین معجزۀ پیامبر اکدرم اسدت قدرآن کدریم از 

 جهات عبارتند از: بروی از  .چندین جهت معجزه محسوب می شود

 ( از جهت لفظی 1

 ( از جهت وجود اوبار غیبی2

 ( از جهت وجود آیات عیمی3

ا با طرح دو سؤال سعی می شود پیرامدون اعجداز لفظدی و در اینج

 ادبی قرآن کریم کنکاش شود.

سبک و اسلوب قرآن کریم چه ویژگای هاایی دارد کاه آن را از ( 2

 متون ادبی ممتاز بشر جدا می کند؟

اگر به هر یک از آاار برجستۀ ادبی بشر نگاه کنیم مشخص می شود 

اند و نویسندگانشدان پد   که هر یک در حوزه ای واص فوق العاده

از سالها تلاش و سوادآموزی در یک حوضه ی واص اادری بدزرخ ویدر 

کرده اند برای مثال: وواجه عبدا.. انصاری در نیایش، بیهلی در 

تاریخ، سعدی در موعظه و حافظ و مولاندا در شددعر عارفانده فددوق 

کداملاً بدی العاده اند. امّا قرآن کریم در حالیکه پیامبر اکدرم 

ه ها فوق العاده است. قدرآن کدریم یناد و امّی است در همه زمسو

هنگامی که دربارۀ مسائل علیدتی سخن می گویدد و یدا نیدایش را 
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بیان می کند و یا می وواهد از احکام، تاریخ، وعظ و حتی مسائل 

عیمی سخن بگوید در اوج است و این دلیل محکمدی اسدت کده قدرآن 

 ت.نیسپیامبرحکیم از حیث ادبی سخن 

( اینکه گفته می شود قرآن جمع میان برهان و خطابه است به چه 3

 مدناست؟

ما اگر بخواهیم برای عوام سخن بگوئیم باید از داستان، شدعر و 

یرا آنها با این مسائل مأنوسند امّدا ضرب المثل استفاده کنیم ز

نخبگان سخن بگوئیم بایدد از قواعدد علیدی و  یاگر بخواهیم برا

کنیم امّا قرآن کریم چون برای هدایت همده ی بشدر عیمی استفاده 

است این دو شیوه را با هم جمع کرده است. برای مثدال در قدرآن 

اگدر در جهدان دو وددا وجدود » آیه ای به این مضمون وجود دارد

یک پیرزن این آیه را معادل ضرب المثدل « داشت جهان فاسد می شد

« می شود یا بی نمکاگر آشپز دوتا شود آش یا شور »زیر می یابد 

هدای عمیدر  نو اقناع می گردد و یک فییسوف از ایدن آیده برهدا

 فیسفی استخراج می کند.

متعددی آمده است نظیر ماجرای جندگ در قرآن کریم اوبار غیبی  -

های ایران و روم که در ابتدای سورۀ روم بده آن پرداوتده شدده 

یات متعددی و نیز آیات متعددی در سورۀ فتح و ... همچنین آاست 

از قرآن به بروی از قوانین عیمی اشاره می کند که با توجه بده 

امکانات عیمی در آن زمان و نیز محیط علب ماندۀ عربسدتان کشدف 

طبیعی آنها غیرممکن است. در اینجا از پرداوتن تفضدییی بده دو 

 جنبۀ فوق از اعجاز قرآن صرف نظر می کنیم.

تداریخ زنددگی سدؤال  3ح ود بدا طدرددمت سعی می شددر این قس -

ی قرار گیرد تا مشخص گردد که جز نبوت ددپیامبر اکرم مورد بررس

د بندابراین در دهیچ احتمال دیگری دربارۀ ایشان صحیح نمی باشد

اینجا از طریر تاریخ و سیرۀ پیامبر به بررسی نبوت ایشدان مدی 

  پردازیم.

 د؟( تددادب از مدجزات غیرقرآنی پیامبر اکر  را نا  ببری4

 الف( ماجرای شر اللمر یا شکافتن ماه

 ب( ماجرای شفای چشم حضرت عیی در جنگ ویبر

 ج( احظار دروت
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د( پیشگویی شهادت بروی از اصحاب نظیر عمار یاسر، امدام عیدی، 

 ابوذر و ...

( آیا می توان مدعی شد که پیامبر فردب قادرت للاب باوده و نباوت  5

 ؟ابزارب براب رسیدن به سلطنت بوده است

پاسخ منفی است زیرا بررسی شخصیت پیامبر نشان می دهد که ویر و 

ووی سلاطین در او وجود ندارد. دراانی درست در لحظاتی که وود و 

یارانش در مکه و تحت شدیدترین شکنجه هدا بودندد قدریش بده او 

پیشنهاد سیطنت داد و او در پاسخ گفت که اگر وورشید و مداه را 

ست از رسالتم برنمی دارم. این سدخن در د در دستانم بگذارید من

حالی گفته می شود که قریش معتبرترین قبییه ی عرب بوده و اگدر 

نیازی به تحمل  پیامبر می پذیرفت به راحتی به سیطنت می رسید و

آن همه شکنجه و بعدها جنگ های متعدد نبود. پ  رسیدن به سیطنت 

 عرب نمی تواند احتمال درستی باشد.

وان مدعی شد که پیامبر یاک ملالم مدماولی باوده و آیا می ت( 6

و انجیال را تلفیا  کارده و  ةبراب اصلاح قو  عرب مطالاب تاورا

 بلورت یک دین عرضه کرده است؟

و  ویر، زیرا پیامبر اکرم همواره در کنار قریش زندگی کرده بود

که بتوان مدعی شد برای فراگیدری  هیچگاه غیبت طولانی مدت نداشت

یل رفته است. دراانی تا قرن چهارم هجری هیچ ترجمه و انج ةتورا

و انجیل وجود نداشته است و اگر هم وجدود مدی  ةی عربی از تورا

داشت پیامبر سواد وواندن و نوشتن به عربی را نداشت. بنابراین 

پیامبر به هیچ وجه اطلاعات گسترده ای از ادیدان سدابر نداشدته 

چه مسدیمان اننده منصفی ]است. این مسئیه در حالی است که هر وو

[ با مطالعۀ قرآن اذعان وواهد کرد کده گوینددۀ و چه غیرمسیمان

قرآن قطعاً بر ادیان سابر مسیط بوده است در حالیکه پیامبر طبر 

ادلۀ فوق چنین تسیطی را نداشته است پ  قرآن نمی تواندد توسدط 

 پیامبر و با تیفیر تورات و انجیل شکل گرفته باشد.

مشخص می شدود کده  6و  5ه مطالب مطرح شده در سؤال با توجه ب -

اکرم منتفی است. البته همۀ احتمالات فرضی دربارۀ شخصیت پیامبر 

مددعی شدوند ممکن است افرادی با توجه به سفرهای تجاری پیامبر 

که ایشان در دمشر با ادیان سابر آشنا شدده اسدت. البتده ایدن 
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مامی ایدن سدفرها بدا ت زیرا ایشان درادعا هم قابل قبول نیست 

بعضاً موحد وویش همراه بوده است و اگر در  عموزادگان بت پرست و

این مدت مثلاً برای چند ماه به کییسا یا کِنست یهود رفدت و آمدد 

کرده بود قطعاً توسط همان عموزادگان بت پرست افشا مدی شدد. در 

حالیکه هرگز چنین افشاگری صورت نگرفته است. با توجه به مطالب 

وق هر احتمالی جز نبوت و اعجاز دربارۀ زندگی ایشدان و قدرآن ف

 منتفی است.

یکی از راههاب تققی  درباار  نباوت پیاامبر بررسای زنادگی ( 7

کسانی است که در چارچوب دین پیامبر سلوک کرده اند آن را شارح 

 دهید؟

مراد اینست که وقتی فردی برنامه ای بدرای تعدالی معندوی بشدر 

ن برنامه توسط دیگران بکار بسدته مدی شدود و ارائه می دهد و آ

منجر به نتیجه می گردد وود دلییی اسدت بدر درسدتی آن برنامدۀ 

از ارائه شده. برای مثال وقتدی افدرادی براسدام امدر پیدامبر 

گناهان دوری کرده و برنامه های عبادی و اولاقی و اجتماعی مورد 

ی معندوی و را پیاده می کنند و سپ  به ملامات بدالانظر پیامبر 

کرامات روحی واص دست می یابند وود دلییدی اسدت بدر اینکده آن 

برنامه ها برنامه های درستی بوده است. این مطیب را مدی تدوان 

برای مثال پیامبر اکرم در حدیثی، بگونه ای دیگر نیز طرح کرد. 

مردم را به اطاعت از ائمه دوازده گانه دعوت می کند و یکدی از 

قرن بعد از پیامبر زندگی  2واد است که حدوداً این افراد امام ج

سالگی به امامت می رسد. در این  10تا  5کرده است و در سن بین 

زمان مخالفان مذهب تشیع فرصت را غنیمت شماردند و سدعی کردندد 

سپ   با امتحان کردن این کود  در ملاء عام او را رسوا کدرده و 

ز چندان مرتبده ی عیمدی تشیع را براندازند امّا این کود  ا مذهب

برووردار بود که در اولین مناظره در حضدور مدأمون همدۀ شدیو  

بزرخ عصر وویش را مات کرد. درحالیکه بطور طبیعی نمی توانسدته 

در همۀ عیوم اسلامی مطالعه کرده باشد به وصوص که پدر دانشدمند 

 او )امددام رضددا( دور از او و در وراسددان زندددگی کددرده بددود

بر همدۀ عیدوم اسدلامی یکدی از  ساله 8این امام  بنابراین تسیط

دلایل امامت او محسوب می شود، واضح است که این امدام بدا همدۀ 
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کرامتش معرفی شده از سوی پیامبر است بندابراین همدۀ اعجداز و 

کرامت او به اعجاز پیامبر باز می گردد بعبارت دیگر او محصددول 

ات و اعجدازی کده نبوت پیامبر است پ  می توان مدعی شد که کرام

از امامان دوازده گانه و همدۀ عرفدایی کده در طدول تداریخ در 

د، کرامات و اعجاز پیدامبر و دچارچوب دین پیامبر سیو  کرده ان

دین او محسوب می شود. بنابراین نمی توان پذیرفت کده یدک فددرد 

کذاب و دروغگو دینی بیاورد و در طول هزار و اندی سدال افدراد 

دین همان انسان دروغگو به کرامات و ملامدات  متعددی در چارچوب

 90ساله )امام جدواد( تدا پیدران  8عالی معنوی برسند از کود  

 ساله. بنابراین آن فرد در ادعای وویش ]ادعای نبوت[ صادق است.

 

 «تقریف قرآن»

 

سؤال موضوع تحریدف قدرآن  3که با طرح  در این قسمت سعی می شود

گردد که آیا قددرآن موجدود همددان  مورد بررسی قرار گیرد و مشخص

 قرآنی است که بر پیامبر نازل شده است یا ویر.

 ( نقو  جمع آورب قرآن به چه صورت بوده است؟1

سال و به تدریج بدر  23همانطور که می دانیم قرآن کریم در طول 

پیامبر نازل شده است گداهی اوقدات در سدفر، در جندگ و یدا در 

یه ای نازل می شد پیامبر کاتبان منزل. به شهادت تاریخ هرگاه آ

وحی را فرا می وواند یعنی کسددانی کده سدواد ووانددن و نوشددتن 

ایدن  و داشتن نظیر امام عیی، عمربن وطاب، زیدبن اابدت و ... 

می نوشتند. از سوی دیگر یکی از نلداط را افراد آیات نازل شده 

نکه بود. با وجود ایدوستی  قوّت اعراب در آن زمان سخنوری و شعر

شدعر و اکثریت مطیر اعراب در آن زمان بی سواد بودند امّدا بدا 

شاعری رواج داشت و هر عرب بادیه نشین چندین بیت شدعر را حفدظ 

وقتدی می نمود. این وصیت اعراب به کمک قرآن آمد. بعبارت دیگر 

قرآن ووانده می شد دهها تن به  حفظ آن مدی پرداوتندد. پد  از 

مت ابوبکر در یدک جندگ هفتداد حدافظ رحیت پیامبر و در عصر حکو

چلدر حافظ در بین مسدیمین وجددود که قرآن شهید شدند ]دقت کنید 

داشته که فلط هفتاد نفر از آنها در یک جنگ شدهید شددند[ ایدن 
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بین  مسئیه زنگ وطر را به صدا درآورد که نکند قرآن کم کدم از 

د و برود. بنابراین کمیته ای تشکیل و مأمور گردآوری قرآن گردی

خه های مختیف دد. بنابراین نسداین کار را با وسوام انجام دادن

دند. در این کمیته اگدر فدردی دجمع و همۀ کاتبان قرآن احظار ش

آیه ای را می وواند که هیچ ک  نشنیده بود مورد مؤاودذه قدرار 

می گرفت چرا که امکان نداشت پیامبر آیه ای را فلدط بدرای یدک 

 کسی نمی توانست چیزی به دروغ به قرآن نفر ووانده باشد پ  عملاً 

زندده بدودن اکثریدت صدحابه عمدلاً به اضافه کند و نیز با توجه 

امکان فراموش شدن بخشی از قرآن منتفی است. پ  از دورۀ ابوبکر 

نسخه ی دیگر نوشته شد و بده  5و دورۀ عثمان از آن نسخۀ اولیه 

هدای اکثدر شهر بزرخ ارسال شد و به فاصدیه انددکی در وانده  5

جود  5از آن  ،مسیمین یک نسخه ی برگرفته شده نسخه ی اصیی به و

آمد در نتیجه با توجه به کثرت مسیمانان عملاً در دوره های بعدد 

هم کسی نمی توانست چیزی به قرآن اضافه کند زیرا قدرآن او بدا 

قرآن همسایه ها و قرآن صدها هزار مسدیمان دیگدر تنداقی پیددا 

. پ  عملاً نه در صدر اسلام و نه تا به امدروز کرده و رسوا می شد

 امکان اضافه شدن مطیبی به قرآن وجود نداشته است.

با استناد به برخی احادیث در شیده و سنی مدعی شود ( اگر کسی 2

 که قرآن کریم تقریف شده است چه پاسخی به او می توان داد؟

ند و نیدز می توان گفت که اولاً: این احادیث بسیار اندکدر پاسخ 

فرض در سیسیۀ راویانشان تردیدهای زیادی وجود دارد  دراانی به 

پذیرش این احادیث بازهم قرآن موجود کاملاً معتبر اسدت زیدرا در 

تمامی احادیث نامبرده ادعا می شود که بخش هایی از قدرآن حددذف 

 شده است بنابراین قرآن موجود همچنان معتبر است.

اب قرآن الهی است امّا الفاظ قرآن ( اگر کسی ادعا کند که مقتو3

]منظور اینست کده  از پیامبر است چه پاسخی به او می توان داد؟

کسی ادعا کند که پیامبر همانند همۀ عرفا میکوت ودا را مشاهده 

سپ  به زبان وود آنها را توصیف کرده و ندامش را قدرآن  کرده و

 [گذاشته است چه پاسخی به او می توان داد؟

ی ممتداز دۀ قرآن با آادار ادبددطور که در بحث ملایسهمانالف( 

رآن کریم به لحاظ لفظی و ادبی معجدزه محسددوب دد قدر گفته شدبش
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می شود زیرا هر یک از صاحبان آاار برجستۀ ادبی پد  از سدالها 

تلاش در یک حوزه شاهکار ویر کرده اند امّا قدرآن کدریم در همدۀ 

یندۀ آن در هدیچ شداوه شاوه های ادبی در اوج است در حالیکه گو

ای هیچگونه مطالعه ای نداشته است. پ  الفاظ قدرآن هدم بدرولاف 

 ادعای فوق از ناحیۀ ودا است.

ب( با مطالعۀ قرآن مشخص می شود کده در سرتاسدر قدرآن پیدامبر 

اطب است حال اگر الفاظ قرآن از پیدامبر بدود لزومدی نداشدت خم

این پاسخ قرآن را  مدام وود را مخاطب قرار دهد. برای در  بهتر

با حدیث معراج ملایسه می کنیم در ماجرای معراج پیامبر پد  از 

مدی کندد مددثلاً بیددان سیر در میکوت، مشاهدات وود را برای مردم 

اینکه از بیت الملدم به آسمانها عروج کرده است و فلان پیام را 

مشاهده کرده و یا جبرئیل به او چنین گفته است. امّا سبک بیدان 

اینگونه نیست. در سرتاسر قرآن پیامبر نیدز همانندد همدۀ  قرآن

انسانها مخاطب است یعنی او نیز یکی از شوندگان قدرآن اسدت در 

حالیکه در حدیث معراج پیامبر متکیّم است و مشاهدات را به زبان 

وود برای مردم شرح می دهد در آاار عرفدا نیددز همینگونده اسدت 

وودشان شرح مدی دهندد ا باز یعنی عرفا نیز مشاهدات غیبی وود ر

فدام   مدن در شدهر  »عربن در یکی از آاارش می گویدد مثلاً ابن 

 «.منجی وعده داده شده برای امت را دیدم

در بروی از آیات قرآن پیامبر سدرزنش مدی شدود نظیدر آیددات ج( 

نخستین سورۀ عب . حال اگر الفاظ قرآن از پیدامبر بدود لزومدی 

نش کند ]البته گاهی اوقدات افدراد نداشت به آن سبک وود را سرز

وود را سرزنش می کنند مثلاً می گویند ای کاش فدلان کدار را نمدی 

کردم امّا اگر به سوره عب  مراجعه شود شخصی از جایگداه بدالاتر 

 زیردست وود را به شدت سرزنش می کند.[

اوبار به جامانده از حالات پیامبر در لحظه ی وحی نشدان مدی  د(

هنگام نزول کاملاً منفعل شده و پ  از بدسدت آوردن دهد که او در 

حالت طبیعی آنها را بیان می کرده است و حتی گاهی سعی می کرده 

کار  که مطالب را به سرعت حفظ کند کده وداوندد وی را از ایدن 

بازداشته است و این وود دلییی است که الفاظ قدرآن از پیدامبر 
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گر چندین بدود لزومدی ( زیرا ا26تا  19نیست )سورۀ قیامت آیات 

 نداشت که پیامبر به سرعت آنها را حفظ کند.

گذشته از ادلۀ فوق، اعتلداد بده ایدن دیددگاه مدتهم کدردن و( 

سدال توصدیفات  23پیامبر به دروغگویی است یعنی پیامبر در طول 

وود از میکوت را به ودا نسبت داده است. در حالیکده همگدی مدی 

اسداً عدارف نمدی شدوند تدا دانیم انسانهای کدذاب و دروغگدو اس

 بتوانند میکوت ودا را مشاهده کنند و بعداً توصیف نمایند.

 

 «امامت»

 

سؤال سعی می شود ضرورت وجود امام  2در این قسمت ابتدا با ذکر 

ع می بدین معنا که چرا از پیامبر توق پ  از پیامبر روشن گردد.

ه برودی رود که برای امت امام را معرفی نماید. سپ  در ادامه ب

ادله شیعه که نشان می دهد پیامبر به ایدن توقدع پاسدخ داده و 

 امام را معرفی کرده است می پردازیم.

 ( برهان ضرورت از حیث هدایتگرب و تقسیر قرآن را شرح دهید؟1

الف( قرآن کریم عیی رغم هدایتگر بودنش نیازمند تفسیر و تبیین 

ی بطدون مختیدف است زیرا بیشتر به کییات پرداوتده و نیدز دارا

 است.

بهترین مفسر و بیان کنندۀ قرآن پیامبر است امّدا بده دلیدل ب( 

گرفتاریهای گسترده امکان بیان همه ی معارف الهی و قرآنی توسط 

 ایشان وجود نداشت.

سنخ وودش یعنی نتیجه: پ  ضرورت داشت که پ  از ایشان افرادی از

وجدود داشددته  دارای ملام عصمت و عیم وطاناپذیر و متصل به غیب

باشند تا بتوانند معارف الهی راگسترش دهند. از سوی دیگر چدون 

امکان نداشت همه بتوانند این افراد ]افراد دارای ملام عصدمت[ 

 را بشناسند پ  باید از سوی پیامبر معرفی می شدند.

( برهان ضرورت وجود اماا  از حیاث سیاسای و اجتمااعی پا  از 2

 پیامبر را شرح دهید؟

العرب در آستانه ی رحیت پیامبر مشددخص  ةه به اوضاع جزیربا نگا

می شود که آن حضرت شاهد بحران های زیادی بودند نظیدر مداجرای 
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مال  ظهور پیامبران دروغین، تهدیدات امپراطوری روم و نیدز احت

امتش را بدون امام و نزاع بر سر قدرت، پ  امکان نداشت پیامبر 

علل سیاسی پیدامبر توقدع مدی رهبر سیاسی تر  کند بنابراین از 

رفت که امام پ  از وود را معرفی کند تا جامعه دچار هرج و مرج 

  نشود. ]طبر علیدۀ شیعه ایشان این کار را کرده است[

دو دلیل قرآنی مبنی بر ادعاب شیده درباره ب جانشینی امااا  ( 3

 علی )ع( بیاورید؟

ما ده ولدی شدتی کدوره ی مائده(: به درسدس 5الف( آیه ی ولایت )

ی که ایمان آورده و نمداز برپدا دد و کساندودا و رسولش می باش

به اعتراف بسیاری از اصدحاب  –می دارند در حالی که در رکوعند 

 این آیه درباره ی امام عیی نازل شده است.

مائده(: ای رسول آنچه را که بده تدو ندازل  67ب( آیه ی ابلاغ )

رسدالتت را کامدل نکدرده ای  کن و اگر ابلاغ نکنیشده است ابلاغ 

با دقدت در شدأن  –وداوند تو را از گزند مردمان حفظ می نماید 

نیز تحییل محتوای آیه بخصوص بند آودر آن ]وداوندد  نزول آیه و

تو را از گزند مردمان حفظ می کند[ معیوم می شود که ایدن آیده 

مربوط به قبل از ماجرای غدیر ومسئیه ی جانشینی امام عیدی مدی 

کان  باشد زیرا جانشینی سیاسی پیامبر تنها موضوعی بدود کده ام

د تضدمین امنیتدی داشت موجب آشوب شود. پ  نیاز بود کده وداوند

وداوند تو بدهد و این کار را در بند آور آیه انجام داده است ]

  [را از گزند ...

احادیثی که به صراحت جانشینی اما  علی )ع( و ائماه دوازده ( 4

 گانه را بیان می کند نا  ببرید؟

الف( ماجرای عشیره ی اقربین )دعدوت از بندی هاشدم در ابتددای 

 رسالت(

 ب( ماجرای غدیر

امامان ...»بعدی اانی عَشرََ امیراً  ج( حدیث ائمه اانی عشر ]ائمةِ 

این حدیث در معتبدر تدرین مندابع « پ  از من دوازده امیرند...

 اهل سنت نظیر صحیح مسیم آمده است[

 د( حدیث منزلت

 و( حدیث الیین
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حدیثی را که نشان می دهد بهترین منبع براب شاناخت اسالا  و ( 5

 ؟علرب اهل بیت هستند را بیان کنیدمدارف دین در هر 

این حدیث، حدیث الیین است که پیامبر در آن اعلام مدی دارد مدن 

در بین شما دو چیز گرانبهدا بداقی مدی گدذارم کده اگدر آن را 

بدا  –برگرفتید هرگز گمراه نخواهید شد، کتاب ودا و اهل بیدتم 

اد تحییل محتوای این حدیث معیوم می شود یگانه مرجع مورد اعتمد

برای فهم قرآن و اسلام اهل بیت پیامبر می باشند زیدرا همتدراز 

 .وود قرآن می باشند

 

 

 

 

 

 «مهدویت»

 

( آیا می توان ادعا کرد اعتقاد به مهدب موعود ناشی از عقاده 1

 هاب شیدیان است؟

اگر مهدویت فلط منحصر به شیعیان بود مدی توانسدتیم ویر، زیرا 

ل شویم اما وقتی بزرگدان اهدل برای این ادعا اندکی اعتبار قائ

سنت نیز با نوشتن آااری ادعا می کنند که اعتلداد بده مهددویت 

 متعیّر به عموم مسیمین است ادعای فوق بی معناست.

 ( منجیان ادیان دیگر را نا  ببرید؟2

 مسیح ملدمیهودیت 

 الف( رجعت عیسی به عنوان منجی     مسیحیت

 عت عیسی به عنوان داور در آورالزمانب( رج     

 ج( روح اللدم     

 سوشیانت زرتشت 

 کیکی یا کیکین هندو 

 مِیتَرِیه  بودا 

 شاهزادۀ ملدم یونان باستان 
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اگر حجت نباشد زمین اهل  را  چرا در احادیث گفته می شود که( 3 

 فرو می برد؟

همانطور که می دانیم فیسفۀ آفرینش انسان در قرآن کریم معرفدت 

پروردگار و عبادت اوست. حال اگر فرد یا افرادی نباشند که حدر 

تعالی را بدرستی بشناسدند و بده معندای کامدل کیمده بپرسدتند 

ی می گردد پ  آفرینش فیسفۀ وجودی وود را از دست می دهد و متلاش

لازم است که همواره در زمین حداقل یک تَن باشد که وداوند را به 

 معنای درست کیمه بشناسد و ستایش کند و به قرب او نائل آید.

 

 «دین یا ادیان»

در این قسمت تلاش می شود که موضع اسدلام در قبدال ادیدان دیگدر 

یدی روشن گردد که آیا اسلام پیروان سدایر ادیدان را بده طدور ک

گمراه و داول در عذاب وداوند می داند و یدا بدرای آندان نیدز 

سدؤال  2روزنه ی امید قائل است. در این قسمت سعی مدی شدد بدا 

 مسئیه فوق روشن گردد.

 ( دیدگاه هاب مختلف دربار  نسبت میان ادیان چیست؟1

الف( نگاه انحصار طیبانه: در این نوع نگاه، افدراد مددعی مدی 

ن دین ما رستگارند و بلیه همگی اهل دوزوند. شوند که فلط پیروا

]این دیدگاه در همۀ ادیان موجدود در عدالم طرفددارانی دارد[. 

حال اگر فردی مسیمان چنین ادعایی داشدته باشدد در پاسدخش مدی 

توان گفدت: اولاً: بدا عددالت وداوندد سدازگار نیسدت کده جدوان 

را  سروپوستی را که در آمدازون دنیدا آمدده و حتدی ندام اسدلام

نشنیده است صرفاً به دلیل مسیمان نبودن مجدازات کندد. اانیداً: 

قرآن کریم در بروی آیات با نام بردن از پیروان بروی ادیان به 

آنها به شرط توحید و معاد و عمل صالح بشارت داده است پ  قرآن 

 دایرۀ رستگاری در آورت را منحصر به پیروان اسلام نمی داند.

ه: در این نوع نگاه معتلدند که همۀ ادیان نگاه کثرت گرایانب( 

برحلند و انسانها با انتخاب هر یدک مدی توانندد بده رسدتگاری 

برسند. در نلد این دیدگاه می توان گفت: ادیان نه از حیث سدند 

با هم برابرند و نه از حیث محتوا. بدرای مثددال داسدتان رحیدت 

ای حضددرت موسی در تورات آمده است پ  تورات نمی تواند نوشته هد
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تدن از پیدروان  4موسی باشد و یا اناجیل چهارگانه نوشته هدای 

سال بعد از رحیت آن حضرت ]طبر دیدگاه  70حضرت عیسی است که از 

در واقع هر یک از نویسدندگان اناجیدل وودشان[ نوشته شده است. 

واطرات وود را از زندگی آن حضرت و سخنان او نوشته اندد و بده 

یل اوتلافات زیادی با هم دارندد. در برودی انج 4همین دلیل این 

وددا و حتدی تجسدّم از آنها عیسی بندۀ ودا و در بروی دیگر پسر 

وود وداست پ  اعتبار اناجیل در حد اعتبار بروی کتابهای حدیثی 

ت و غیدط بدا هدم آمدده دت که در آنها احادیث درسدمسیمانان اس

وچدک آن را فلط یدک بخدش کاند. دربارۀ اوستا نیز وود زرتشیان 

)گات ها( از زرتشت می دانند که اتفاقاً توحیدی است امّدا سدایر 

اهدورا و  –مبدأ برای عالم  2بخش های آن رنگ انوی ]اعتلاد به 

اهریمن[ دارد و سخنان موبدان زرتشتی است که نام و نشان مشخصی 

اساساً هیچ گونه اتفاق نظری دربارۀ زمان ظهور زرتشت و ندارند. 

طبر یدک دیددگاه اوسدتا مع آوری اوستا وجود ندارد. نیز زمان ج

قبل از حمیۀ اسکندر بر چندین پوست گاو نوشته شده بوده اسدت و 

سال و در عصر اردشیر  500پ  از آن از بین رفته و بعد از حدود 

مجدداً جمع آوری شده است. یعنی بدین اوسدتای اولیده و اوسدتای 

توجده بده مطالدب فدوق با بنابراین  –سال فاصیه است  500بعدی 

اسناد ملدم ادیان عالم قابل ملایسه با قرآن نیستند ]شرح کامل 

 –نحوۀ جمع آوری قرآن در بخش مربوط به تحریف آورده شده اسدت[ 

محتوا نیز ادیان با هم برابر نیسدتند در ادیدان شدرقی از حیث 

]زیرمجموعۀ آئین هندو و بودا[ و نیز مسیحیت شرط قدرب و کمددال 

وریاضت و دوری از دنیاست و افراد باید دور از جامعه  بشر، زجر

]معبد هنددو و دیدر مسدیحی[ و بددور از شدهوات ]منبدع ازدواج 

و ...[ به سوی حر سیو  کنند امّا در اسلام استفاده از لدذات در 

حد تعادل ملدمۀ سیو  به سمت وداست ]تعبیر نیمی از دیدن بدرای 

عنی نسددخه ی اسدلام بدرای ازدواج و تلدی  آمیزش مشروع و ...[ ی

تعالی بشر نسخه ای است که با غرایز و شهوات انسدان ناسدازگار 

 نیست.
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نتیجه ی نهایی: ادیان نه از حیث سند و نه از حیث محتوا با هم 

برابر نیستند پ  اعتلاد به کثرت گرایدی دیندی اعتلداد صدحیحی 

 نیست.

اولاً  در این دیدگاه گفته مدی شدود کدهج( نگاه مشمول گرایانه: 

رحمت وداوند وسیع تر از آن است که فلط شامل پیدروان یدک دیدن 

در قیامت مجازات شوند. دراانی اینگونه نیست کده شده و الباقی 

ادیان با هم برابدر باشدند بیکده برودی از ادیدان از حلانیدت 

بیشتری نسبت به سایر ادیان برووردار می باشدند بندابراین مدی 

سند ملدم و نیز محتوای آنها دسته  توان ادیان را از حیث اصالت

 بندی کرد بروی به حلانیت نزدیکتر و بروی دورتر.

آنکه گوید جمیه باطدل   آنکه گوید جمیه حر اند احملی است 

 او شلی است

نی به کیی گمراهانندد   این حلیلت دان، نه حر اند این همه

 این رمه

درسددتی به نظر می رسد نگاه مشمول گرایانده نگداه عاقلانده و  -

 است.

( با توجه به دیدگاه مشمول گرایانه و باا نگااه باه آیاات و 2

 روایات دیدگاه اسلا  دربار  پیروان سایر ادیان چیست؟

بر طبر حکم علل و آیات و روایات، اگر کسی به درسدتی اسدلام را 

در  کند و پی ببرد که اسلام از حیدث سدند و محتدوا از بلیده ی 

عنداد از پدذیرش آن و از سرتعصدب  ادیان کامل تر است و آنگداه

امتناع بورزد رستگار نخواهد شد امّا اگر اسدلام بده او نرسدیده 

باشد و او عیی رغم جستجو و بدلییی موجه آن را در  نکرده باشد 

 متفاوت وواهد بود. در اینصورت حکم او

 

 «نسبت میان علم و دین»

 

پاسدخ داده ود تا به این سؤال بنیادین دمت تلاش می شددر این قس

شود که آیه گسترش عیوم تجربی آسیبی به قرآن کریم وارد می کند 

 سؤال به سراغ این مطیب می رویم. 2یا ویر. بنابراین طرح 
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دربار  نسبت میان علم و دین سه دیدگاه مطرح است آنرا شارح ( 1

 دهید؟

الف( تعارض میان عیم و دین: طرفداران این دیدگاه معتلدند کده 

ا هم سازگار نیستند و هرچه عیم پیشدرفت کندد دیدن عیم و دین ب

ی از جدال کییسا دتر ناشدینی کند. این دیدگاه بیشدباید علب نش

با عیوم جدید بود. بزرگان کییسا بدلیل تیفیر علاید مسیحی بدا 

در یافته های کهن عیمی نسبت به نظرات عیمی کهن تعصب داشدتند. 

ظرات عیمیش بدا دیددگاه نتیجه هر دانشمندی که ظهور می کرد و ن

های کهن عیمی تضاد داشت با مخالفت کییسا روبرو شدده و تکفیدر 

 می شد نظیر ماجرای گالییه و ...

این دیدگاه گفته می شدود کده حدوزه ی  رتمایز عیم و دین: دب( 

یدن دو اعیم جهان ماده است و حوزه ی دین جهان غیدب و روح پد  

گویند و هیچ ربطدی بده هدم دربارۀ دو امر کاملاً متفاوت سخن می 

ایراد این نظریه این است کده  ندارد و سرجای وود هردو درستند.

در متون دینی به مناسبت بحث ویلدت عدالم و نیدز ویلدت انسددان 

مباحثی طرح شده است که بیشتر جنبه ی عیمی دارد و نیز بخشی از 

به وضع قوانین برای بشر است که ارتباطی با  تعالیم دینی مربوط

ن غیب ندارد. پ  نمی توان بطور کیی حوزه ی مباحدث دیندی و جها

 مباحث عیمی را از هم جدا دانست.

این نظریه به ایدن معناسدت کده هدر ج( تعامل میان عیم و دین: 

چلدر عیم پیشرفت کند چهره ی علاید دینی مشخص تر می شود بدرای 

مثال انیشتین اظهار می کرد که هرچه داندش مدن دربدارۀ کیهدان 

تر می شود به وجود یک نیروی لایتناهی قدرتمند معتلددتر مدی بیش

 شوم.

 ( آیا قرآن کریم از رهگذر پیشرفت علو  تجربی آسیب پذیر است؟2

پاسخ منفی است زیرا اولاً قرآن کریم آمیخته با نظریات عیمی کهن 

نیست زیرا اساساً قرآن همانند اناجیل واطرات اصحاب پیدامبر از 

سندگانش آن را با نظریات عصر وودشان تیفیدر ایشان نیست که نوی

قرآن از این نظر آسیب پذیر نیست. دراانی کرده باشند بنابراین 

همان موارد معدودی که قرآن به بروی مسائل عیمدی نظیدر زوجیدت 

گیاهان، سیستم سیارات، نحوه بارش بداران و ... اشداره کدرده، 
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رودی از ایدن زیددرا ب .باعث دروشان تر شدن چهرۀ قرآن شده اسدت

مسائل عیمی امروزه به تازگی کشف شدده اسدت. در زمیندۀ نظریدۀ 

تکامل داروین و نسبت آن با قرآن نیز، طبر نظر علامه طباطبدایی 

قدرآن ا... مکارم شیرازی قرآن آسدیب پدذیر نیسدت زیدرا  یتو آ

ده اسدت دشدنمباحث عیمی را بطور کیی بیان کرده و وارد جزئیات 

نظریۀ تکامل صددرصد اابات شود با قدرآن  بنابراین به فرض، اگر

قابل انطباق است حتی بروی روشنفکران مسیمان نظیر مرحوم مهندم 

را بدا قدرآن منطبدر  یدا... سحابی با قبدول نظریدۀ تکامدل آن

بحث تفسیرپذیری قدرآن و نیدز مباحدث مربدوط بده دانسته است. ]

 [ نظریۀ تکامل فراتر از حوصیۀ این جزوه می باشد.

 

 

 «لا  و مسئلۀ سکولاریز اس»

در این قسمت به تاریخچدۀ شدکل گیدری سدکولاریزم پرداوتده و در 

ادامه نگاه اسلام به این مسئیه را جویا می شویم. ایدن بحدث را 

 سؤال پی می گیریم. 3با طرح 

 ظهور سکولاریز  در غرب چیست؟ ل( دلای1

ی الف( محتوای دین مسیحیت: دین مسیحیت از یک سو با طرح سدخنان

از عیسی مسیح و حواریدون عرصده دیدن را از عرصده ی اجتمداع و 

دین فاقد احکام سیاسدی و  سیاست جدا می کند و از سوی دیگر این

اجتماعی است. طبیعی است که دینی بدا ایدن وصدیت هدا اسدتعداد 

مسیحیت از ابتدا اینگونه نبوده  پذیرش سکولاریزم را دارد. ]دین

دستورات دین یهود را امضا کرده  است زیرا عیسی مسیح بسیاری از

بودند در نتیجه احکام سیاسی و اجتماعی یهدود، بدرای مسدیحیان 

نیز حجّت بود امّا در اواور قرن اول و اوایدل قدرن دوم بزرگدان 

مسیحی دین یهود را منسو  اعلام کردند در نتیجه این دین احکددام 

 [ سیاسی و اجتماعی وود را از دست داد

ولاقی کییسا: نظیر ماجرای فروش توبه نامه هدا فساد مالی و اب( 

و زراندوزی سران کییسا و یا رواج فسداد اولاقدی در بدین آنهدا 

 بدلیل منع ازدواج
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کییسا در عیوم قدیم )شرحش در بحث نسبت میدان عیدم و  میتجزج( 

 دین گذشت(

گسترش تجربه گرایی در فیسفه )اصدالت دادن بده محسوسدات در د( 

 ملابل معلولات( 

 ( گسترش نظام سرمایه داریو

 آیا می توان در عین اعتقاد به اسلا  سکولار بود؟( 2

ویر، زیرا با یک نگاه به قرآن کریم و احکام اسدلامی مشدخص مدی 

بین انسانها شود که بخش زیادی از تعالیم اسلام مربوط به روابط 

و ادارۀ جامعه است نظیر آیاتی که امر به جهاد، امر به معدروف 

ماعی را مطدرح مدی و نهی  از منکر می کند و یا بحث عددالت اجت

نماید. بنابراین نمی توان ادعا کرد که ما اسلام را قبول داریم 

و در عین حال سکولار هستیم. بعبارت دیگر اسلام دین فدردی نیسدت 

که فلط به نماز و عبادات امر کندد بیکده در عرضدۀ اجتمداع از 

 مسیمین تکییف می وواهد.

پذیرش وجود قوانین سیاسی و اجتماعی در اسالا   ایان به فرض ( 3

سال قبل براب جهاان اماروز  1400سؤال مطرح است که آیا قوانین 

 کارایی دارد؟

خ بده دددن و احکدام اسدلام در پاسدت که قوانیدددن اسدحلیلت ای

لف(  :ددانسانها دو ندوع نیداز دارند .تددان اسدنیازهای انس ا

زمان ااری در آنها نددارد مثدل  نیازهای اابت که هیچگاه تغییر

نیاز به ارتباط با میکوت و نیاز بده قدوانین بنیدادین اولاقدی 

نیازهای متغیّر که با تحولات اجتمداعی ب(  برای تعامل با افراد.

نوع نیاز فدوق،  2و تکنیکی بشر تغییر می کند. حال با توجه به 

اابدت بخشی از قوانین و احکام اسلام که برای پاسخ به نیازهدای 

انسان است در رهگذر زمان تغییر نمی کندد غالدب احکدام عبدادی 

اسلام و نیز دستورات اولاقی اسلام مثل نهی از غیبت، تهمدت، زندا 

و ... اینگونه اند. امّا بخشدی از قدوانین و احکدام اسدلام کده 

وجه به تغییرات گسترده مربوط به نیازهای متغیّر انسان است با ت

ی فنی بشر نیازمند بررسی مجدد و احیانداً و پیشرفتها در اجتماع

قانونگذاری های جدید است. پیش بینی این کار در وود اسلام صورت 

گرفته است و آن فرآیندد اجتهداد مدی باشدد. البتده منظدور از 
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اجتهاد و به روز بودن احکام اسلام این نیست که هرچه در جامعده 

]بدرای کسدب  ( شود قوانین اسلامی باید با آن منطبدر گدردد.مد)

اطلاعات بیشتر در این زمینه به کتاب اسلام و ملتضدیات زمدان از 

 مرحوم شهید مطهری مراجعه کنید[

 

 

 «ولایت فقیه»

 

همانگونه که در مباحث فوق آورده شد اسلام دین فردی محدی نیسدت 

بیکه دینی است که بخش زیادی از تعالیم آن مربوط به اجتمداع و 

در اینجدا سدؤال تواند سکولار باشد.  سیاست است. پ  مسیمان نمی

پیش می آید و آن این است که آیا اسلام که دین اجتماعی و سیاسی 

است شکل و مدل واصی از حکومت را توصیه می کند و یدا صدرفاً از 

مسیمان مسئولیت پدذیری اجتمداعی را وواسدته اسدت. عدده ای از 

بدرای عیمای شیعه معتلدند کده اسدلام دارای دسدتوالعمیی مشدخص 

حکومت است و آن دستورالعمل همان حکومت فلها )یا ولایدت فلیده( 

است امّا عده ای دیگر سیاسی بودن اسلام را صرفاً به این معنا می 

قوانین باید منطبر بر اسلام باشد و در جامعه ی اسلامی دانند که 

حاکم قضایی براسام احکام جزایی اسدلام عمدل کنندد و هدر فدرد م

قبال جامعه حسام بوده و امر به معدروف و نهدی مسیمان باید در 

از منکر کند و ... بنابراین این گروه سیاسی بودن اسلام را بده 

معنای وجود شکل واصی از حکومت در اسلام نمدی دانندد و از سدوی 

دیگر معتلدند که معصومین برای عصر غیبت مدل واصی از حکومت را 

لام در جامعده مبندای پیشنهاد نکرده اند و صِرف اینکه احکام اسد

نونگذاری قرار گیرد کافی است. امّا گدروه اوّل ]معتلددان بده اق

تئوری ولایت فلیه[ معتلدند که لازمه ی برقراری قوانین اسلامی در 

جامعه داشتن پشتوانۀ حکومتی است پد  بایدد حکومدت در اوتیدار 

اسلام شناسان )فلها( باشد و در ادانی معصدومین نیدز در مدوارد 

رجوع به فلها و اسلام شناسان را در عصر غیبت توصیه کرده مختیف 

اند برای مثال امام عصر در پاسخ فدردی کده از ایشدان دربدارۀ 

تکییف شیعیان در حوادث اجتماعی پرسش کرده بود فرموده اند کده 
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در حوادث اجتماعی به راویان احادیث مدا )عیمدای اسدلام شدنام( 

ی دیگر از شیعیان می وواهد مراجعه کنید و یا امام صادق در جای

که به قضات حکومت وقت )اموی یا عباسی( رجدوع نکنندد بیکده از 

بین وودشان به افراد اسلام شنام رجوع کرده و آنهدا را قاضدی و 

حاکم قرار دهند. طبیعی است که حکم قاضی نیداز بده پشدتوانه ی 

اجرایی دارد پ  حاکمیت هم باید در اوتیار اسلام شناسان )فلها( 

 سؤال پایان می دهیم. 3باشد. این بحث رابا طرح 

علاوه بر توصیه مدلومین  حامیان ولایت فقیه دلیل عقلای نیاز ( 1

 اقامه می کنند آنرا شرح دهید؟

 الف( اسلام احکام سیاسی و اجتماعی دارد و دین فردی نیست.

ب( احکام اسلام در عصر غیبت نباید تعطیل شود بیکه باید اجرایی 

 گردد.

یجه: پ  عللاً کسانی می توانند احکام اسلام را اجرایی کنند که نت

اولاً عیم به آن داشته باشند )فلیده( و اانیداً بده لحداظ فدردی 

توانایی این کار را داشته باشند )فلیده جدامع الشدرایط یعندی 

 فلیه عاقل، مدبر و ...(

آیا می توان در عین پایبندب به دستورات سیاسای و اجتمااعی ( 2

   از مزایاب دموکراسی نیز بهره جست؟اسلا

پاسخ مثبت است. اگر مسائل مربوط به اداره ی جامعده را بده دو 

مددیریت بخش قانونگذاری و مدیریت تلسیم کنیم آنگاه در حوزه ی 

اده کرد فبرای جابجایی مدیران استمی توان از شیوه ی دموکراسی 

لام در همدۀ قانونگذاری نیز اینگونه نیست که اسداما در حوزه ی 

مسائل بصورت جزئی وارد شده باشد بیکه بسیاری از مسائل است که 

اسلام دربارۀ آنها بی طرف است که اصدطلاحاً بده آنهدا مبداح مدی 

گویند پ  در اینگونه موارد نیز مدی تدوان از دموکراسدی ]علدل 

جمعی = پارلمان[ بهره جست امّا در مواردی که اسدلام بده صدراحت 

ستورات مالی اسلام، اصل عدم ظیم کدردن و نیدز حکم دارد ]نظیر د

ظیم پذیری در عرصه بدین المیدل، دسدتورات مددنی اسدلام و ...[ 

اولویت با قوانین اسلامی است اما در همین موارد هم تعیین شیوه 

اجرایی این احکام هم تا حد زیادی می تواند با علل جمعی باشدد 

بدود و هدم از  بنابراین هم می توان بده قواعدد اسدلام پایبندد
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. ومیدر مزایای دموکراسی بهره جست ]دموکراسی ملیدد بده اسدلام[

مایه ی اصیی قانون اساسی جمهوری اسدلامی چندین دیدده ای بدوده 

 است.

  ؟آیا دموکراسی مقید را می توان دموکراسی دانست( 3

حلیلت اینست که دموکراسی در تمام جهان امدری ملیدد اسدت حتدی 

ا مطیر نمی دانند زیرا اگر گفتده شددود بانیان این امر نیز آنر

می باشدد « پیروی مطیر از وواست اکثریت»که دموکراسی به معنای 

نتیجه ی طبیعی آن هرج و مرج و از بین رفدتن ابدات در برنامده 

برای مثال برنامه ریزی کلان آمریکا به هیچ وجه توسط ریزی است ]

ؤسای جمهدور منتخب مردم یعنی رئی  جمهور انجام نمی شود بیکه ر

فلط مجری برنامه هایی هسدتند کده اقییدت نخبده و سدرمایه دار 

بنابراین در همه جای دنیا، دموکراسدی [ آمریکا طراحی کرده اند

را متناسب با ساوتار جامعه و فرهنگ وود ملید مدی کنندد بدرای 

این ادعا مثال دیگری را می تدوان آورد بدرای نمونده در اابات 

به نظدام سدرمایه داری اسدت یعندی اگدر آمریکا دموکراسی ملید 

وواست عمومی به سمت اندیشه های ضدسرمایه داری )نظیر کمونیزم( 

برود حاکمیت اجازه ی بروز آنرا نمی دهد دلیددل ایدن ادعدا هدم 

ممنوعیت فعالیت حزب کمونیست در آمریکا پ  از جنگ جهانی دوم و 

الیوود تشکیل کمیته ی مک کارتی است که در آن حتی هنرمنددان هد

 گزینش می شدند تا مبادا گرایشات کمونیستی داشته باشند.


